3

Дело № 05-0219/15/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           09 сентября 2019 года                                                       г.Симферополь,

ул.Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.33.2 КоАП РФ (протокол от 09.08.2019 № *** об административном правонарушении),  в отношении председателя ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ КРЫМПЛАСТ» В ГОРОДЕ СИМФЕРОПОЛЬ (ОГРН 1159102093732, ИНН 9102184280, дата регистрации – 08.05.2015) Стасив Аллы Викторовны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
09.08.2019 заместителем начальника Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым составлен протокол № *** об административном правонарушении в отношении председателя ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ КРЫМПЛАСТ» В ГОРОДЕ СИМФЕРОПОЛЬ (ППО ОПРЖ ООО «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПО КРЫМПЛАСТ» в г. Симферополь) Стасив Аллы Викторовны.

         Действия председателя ППО ОПРЖ ООО «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПО КРЫМПЛАСТ» в г. Симферополь Стасив Аллы Викторовны квалифицированны должностным лицом ГУ УПФ РФ в г. Симферополе РК по ст. 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Так, согласно протоколу об административном правонарушении Стасив А.В., являясь председателем ППО ОПРЖ ООО «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПО КРЫМПЛАСТ» в г. Симферополь, не представила в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым в установленный Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее – Федеральный закон № 27-ФЗ) срок сведения за декабрь 2018 года, объем которых установлен положениями п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ.
Стасив А.В. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении и вменяемым административным правонарушением не согласилась, пояснила суду, что в нарушении срока представления отчета отсутствует её вина, поскольку по состоянию на 15.01.2019 у Стасив А.В. в связи с обострением заболевания глаз отсутствовала физическая возможность подготовить и сдать отчет формы СЗВ-М за декабрь 2018 года. Так, Стасив А.В. является инвалидом по зрению, третья группа инвалидности по общему заболеванию ей установлена бессрочно, что подтверждается справкой серии *** №*** от 05.03.2009. В связи с большой загруженностью на работе в конце 2018 года, требующей значительного зрительного напряжения, у Стасив А.В. обострилось заболевание глаз, возникли кровоизлияния в глаза, в связи с чем, она практически ничего не видела. Состояние зрения не позволяло ей работать с документами, формировать отчеты. По окончании праздничных дней в январе 2019 года Стасив А.В. при первой же возможности обратилась 17.01.2019 к врачу, ей было назначено лечение и операция, которая проведена 23.01.2019, что подтверждается записью в амбулаторной карте, протоколом операции, квитанциями-договорами по возмездному оказанию услуг. По словам Стасив А.В., как только состояние её зрения улучшилось, она сразу же подготовила и направила отчет формы СЗВ-М в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым. Стасив А.В. также пояснила суду, что возложить обязанность по подготовке отчета и сдаче его в орган Пенсионного Фонда РФ ей было не на кого, так как в ППО ОПРЖ ООО «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПО КРЫМПЛАСТ» в г. Симферополь все работники являются слабовидящими.
Мировым судьей приобщены к материалам дела копии документов, представленных в судебное заседание Стасив А.В., а именно - листа записи амбулаторной карты от 17.01.2019, протокола операции от 23.01.2019, квитанций-договоров по возмездному оказанию услуг в ООО «***» от 17.01.2019 № ***, от 23.01.2019 № ***, справки серии *** №*** от 05.03.2009 об установлении группы инвалидности, удостоверения о праве на меры социальной поддержки серии *** №*** от 21.05.2019, справки главного врача *** от 09.09.2019 № ***.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, доказательства, представленные в судебное заседание Стасив А.В.,  мировой судья считает, что вина Стасив А.В. в совершении вменяемого административного правонарушения не нашла свое подтверждение.

Согласно Выписке от 10.06.2018 № *** из Единого государственного реестра юридических лиц, представленной в материалы дела об административном правонарушении (л.д. 6-8), Стасив А.В. являлась председателем ППО ОПРЖ ООО «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПО КРЫМПЛАСТ» в г. Симферополь с 08.05.2015. На день рассмотрения дела об административном правонарушении ППО ОПРЖ ООО «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПО КРЫМПЛАСТ» в г. Симферополь находится в стадии ликвидации, Стасив А.В. является ликвидатором, о чем запись в ЕГРЮЛ внесена 02.04.2019 (сведения проверены на сайте ФНС России https://egrul.nalog.ru).
В силу положений ст. 1 Федерального закона № 27-ФЗ страхователями, в частности, являются юридические лица, в том числе иностранные, и их обособленные подразделения; международные организации, осуществляющие свою деятельность на территории Российской Федерации (в отношении застрахованных лиц в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»).

В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Таким образом, срок представления вышеуказанных сведений за декабрь 2018 года – не позднее 15.01.2019.
Фактически сведения по форме СЗВ-М за декабрь 2018 года представлены ППО ОПРЖ ООО «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПО КРЫМПЛАСТ» в г. Симферополь 21.01.2019, то есть с нарушением установленного Федеральным законом № 27-ФЗ срока, что подтверждается копией извещения о доставке отчета СЗВ-М за декабрь 2018 года (л.д. 8 (оборотная сторона), распечаткой из информационного ресурса АРМ Приема ПФР (л.д. 8).

В соответствии с положениями ст. 15.33.2 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. Санкция ст. 15.33.2 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно положениям ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с положениями ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.

Должностным лицом Стасив А.В. мировому судье представлены доказательства, свидетельствующие об отсутствии у нее физической возможности обусловленной заболеванием глаз, подготовить и представить отчет формы СЗВ-М за декабрь 2018 года в срок, установленный законодательством.
Так, Стасив А.В. является инвалидом третьей группы по общему заболеванию, что подтверждается справкой серии *** №*** от 05.03.2009 об установлении группы инвалидности бессрочно (л.д. 33), в листе записи амбулаторной карты от 17.01.2019 врачом *** указано на факт возникновения у Стасив А.В. осложнения со зрением по поводу которого она обратилась за медицинской помощью 17.01.2019 (л.д. 27-29), в справке главного врача *** от 09.09.2019 № *** также отражен факт обращения Стасив А.В. за медицинской помощью врача-офтальмолога 17.01.2019, с отражением результатов обследования, диагноза и рекомендаций, в том числе ограничения зрительных нагрузок (л.д. 34).

Таким образом, в действиях Стасив А.В. отсутствует вина (субъективная сторона) в несвоевременной подаче в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым отчета формы СЗВ-М за декабрь 2018 года.
Согласно положениям пп. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.33.2, 24.5, 28.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении ликвидатора ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ КРЫМПЛАСТ» В ГОРОДЕ СИМФЕРОПОЛЬ (ОГРН 1159102093732, ИНН 9102184280, дата регистрации – 08.05.2015) Стасив Аллы Викторовны, *** года рождения, по ст.15.33.2 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                   М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В